
 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 
 

 

DETERMINAZIONE  

n. 17 del 12-01-2023 

Ufficio AFFARI LEGALI 

Oggetto: Polizze All Risks patrimonio aggiudicate a HDI Assicurazioni S.p.A. - Impegno di spesa 

per i premi assicurativi triennio 2023/25 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che 

la determinazione diviene esecutiva in data odierna, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto 

legislativo 267/2000. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    17 
sub 

 

anno 

2023 

del 

12-01-2023 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    204310 

Cod. bil. 

1010803 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

Polizze assicurative 

Causale impegno 
Polizze All Risks patrimonio aggiudicate a HDI Assicurazioni S.p.A. - 

Impegno di spesa per i premi assicurativi triennio 2023/25 

Importo operazione €.      24.268,00 

Beneficiario Curtis srl 

CIG 9521130D05 

 

 

Valdobbiadene, 12-01-2023 

 

 Il responsabile finanziario 

 Santino Quagliotto 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del decreto legislativo 82/2005 
 

 

 



Preliminare n. 17 del 10-01-2023 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 17 del 12-01-2023 

Ufficio AFFARI LEGALI 

 

Oggetto: Polizze All Risks patrimonio aggiudicate a HDI Assicurazioni S.p.A. - Impegno di 

spesa per i premi assicurativi triennio 2023/25 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

 il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, recante gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari riferiti ai contratti di appalto di lavori, servizi e forniture; 

 gli articoli da 183 a 185 e l’articolo 191 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, disciplinanti il procedimento di spesa e le 

regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

 l’articolo 21 “Impegno di spesa” del regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamate: 

 la propria determinazione n. 350 del 30 giugno 2021, con cui il servizio di broker 

assicurativo per il periodo 1° luglio 2021 - 30 giugno 2024 è stato affidato al Consorzio 

Aspis (l’impresa esecuzione Curtis s.r.l. di Treviso), a seguito della quale è stato 

sottoscritto il contratto di appalto del servizio in data 28 ottobre 2022; 

 la determinazione n. 588 del 26 settembre 2022, con cui il sottoscritto responsabile ha 

approvato l’indizione della procedura di aggiudicazione, suddivisa in sei lotti - uno per 

ogni ramo assicurativo corrispondente alla tipologia di rischio da coprire con 

l’affidamento della relativa polizza - in associazione con i comuni di Godega Sant'Urbano, 

Loria, San Fior e San Vendemiano, da espletarsi a cura della Stazione Unica Appaltante - 

Area Beni e Servizi - della Provincia di Treviso (SUA); 

 la determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022, con la quale il sottoscritto ha approvato, 

per il Comune di Valdobbiadene, l’aggiudicazione dei servizi assicurativi per il periodo 

31 dicembre 2022 - 31 dicembre 2025 alle compagnie risultate le migliori offerenti per i 

lotti n. 1 (All Risks), n. 2 (RCT/O), n. 4 (RCA+CVT) e n. 5 (Infortuni cumulativa), 

mentre i lotti n. 3 (rc patrimoniale) e n. 6 (tutela legale) sono risultati deserti; 

 la determinazione n. 12 del 10 gennaio 2023, con cui si è preso atto dell’efficacia della 

determinazione n. 793/2022 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016;  

 



Dato atto che: 

 il lotto 1, corrispondente al servizio assicurativo All Risks patrimonio (codice 

identificativo di gara 9521130D05), è stato aggiudicato alla compagnia HDI Assicurazioni 

S.p.A. di Roma (codice fiscale 04349061004), per i seguenti importi: 

Premio annuo  
netto offerto 

Imposte 

annue 

Premio 

annuo lordo 

Importo 

contratt.le netto 

Imposte 

triennio 

Importo 

contratt.le lordo 

21.169,10 2.609,60 23.778,70 63.507,30 7.828,81 71.336,11 

 il 19 dicembre 2022 HDI Assicurazioni S.p.A. ha emesso la polizza n. 363401131 per i 

beni non vincolati, comprensiva dell’estensione Cyber Risk come richiesto con nota prot. 

31478 del 12 dicembre 2022, e la polizza n. 363401132 per i beni vincolati; 

 alla copertura assicurativa dei beni non vincolati si applica l’aliquota d’imposta del 

22,25%, mentre la copertura assicurativa dei beni vincolati è esente da imposta, per cui 

l’importo del premio di ciascuna polizza è il seguente: 

 PREMIO NETTO PREMIO LORDO 

Polizza n. 363401131 (All Risks beni non vincolati) 11.728,55  14.338,15  

estensione cyber-risk 400,00  489,00  

Sub-totale polizza All Risk Beni non vincolati 12.128,55 14.827,15 

Polizza n. 363401132 (All Risks Beni vincolati) 9.440,55  9.440,55  

Totale polizze All Risk 21.569,10 24.267,70 

 il 20 dicembre 2012, prot. 32205, l’aggiudicataria ha prodotto i documenti richiesti con 

comunicazione prot. 31949 del 16 dicembre 2022, tra cui la cauzione definitiva ex art. 103 

del codice dei contratti e la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato al contratto 

prevista dall’art. 3 della legge 136/2010; 

 il capitolato di polizza prevede un periodo di mora di 90 giorni per il pagamento del 

premio riferito a ciascun periodo assicurativo; 

 

Ritenuta la necessità di impegnare la spesa per il pagamento dei premi assicurativi per gli anni 

assicurativi 2023, 2024 e 2025; 

 

Visti: 

 il documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024 e il bilancio di previsione 2023 

e bilancio triennale 2023/2025, approvati rispettivamente con deliberazioni del consiglio 

comunale n. 76 e 77 del 30 dicembre 2022; 

 la deliberazione della giunta comunale 235 del 30 dicembre 2022, ad oggetto “Attività 

gestionale in assenza del piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025 – 

provvedimenti”; 

 

Verificato che la spesa trova copertura al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap. 

204310 - premi per polizze assicurative) del bilancio corrente; 

 

Richiamati: 

 gli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e compiti 

spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi, e l’art. 147-bis del 

medesimo decreto legislativo, sulle modalità del controllo di regolarità amministrativa e 

contabile degli atti; 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, e in particolare 

l’art. 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e l’art. 26, 

disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 



 l’articolo 3 del regolamento sui controlli interni comunale, sul controllo preventivo della 

regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o deliberazione; 

 i decreti del sindaco n. 6 del 21 maggio 2020 e 11 del 21 aprile 2022, con cui sono stati 

nominati i responsabili dei servizi comunali e i relativi supplenti in caso di loro assenza o 

impedimento;  

 

Dato atto che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del 

decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che, con propria determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022, il servizio 

assicurativo di copertura All Risks patrimonio (CIG 9521130D05) è stato aggiudicato alla 

compagnia HDI Assicurazioni S.p.A. di Roma, piazza Guglielmo Marconi n. 25, cap. 

00144 (cod.fisc. 04349061004), come meglio precisato in parte narrativa;  

2. di dare atto che è operante la “clausola broker” e che il rapporto contrattuale sarà gestito 

tramite la ditta Curtis s.r.l. di Treviso;  

3. di impegnare pertanto a favore del broker Curtis s.r.l. (cod. 14082): 

3.1 € 24.268,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap. 204310 - premi per 

polizze assicurative) del bilancio corrente; 

3.2 € 24.268,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap. 204310) per ciascuno 

degli esercizi finanziari 2024 e 2025 del bilancio triennale 2023/2025; 

4. di precisare che i premi di cui sopra sono soggetti a regolazione alla fine di ciascun periodo 

assicurativo, e che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successivi provvedimenti, 

sulla base degli importi comunicati in relazione ai dati trasmessi a consuntivo;  

5. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio ragioneria e che, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa;  

6. di comunicare la presente determinazione alla compagnia assicurativa affidataria e al 

broker assicurativo, ai sensi dell’articolo 191 del decreto legislativo 267/2000; 

7. di dare infine atto che la somma impegnata sub 3.1 verrà liquidata a intervenuta esecutività 

della presente determinazione, mentre le somme impegnate sub 3.2 verranno liquidate alle 

successive scadenze annuali, e che il broker Curtis s.r.l. riverserà i singoli premi alla 

compagnia assicurativa emittente, trattenendo la commissione del 10% come da contratto 

sottoscritto il 28 ottobre 2021. 
 

 

 

Il responsabile del servizio 

Santino Quagliotto 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 

statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate. 

 

 

Valdobbiadene, 11-01-2023 Il responsabile del servizio 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

********* 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata. 

 

 

Valdobbiadene, 12-01-2023 Il responsabile del servizio finanziario 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


